
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind scăderea din evidențele fiscale ale Comunei Cotmeana, județul Argeș a contravalorii 

amenzilor contravenționale și a utilităților pentru debitorii persoane fizice decedate 

  
 

       Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta ordinară în data de 27.07.2023; 
       Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 3514/20.06.2023; 
– Raportul nr. 3517/20.06.2023 și Raportul nr. 3982/18.07.2023 întocmit de Compartimentul impozite și 

taxe locale;  
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

       În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. (c), art. 589, alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 
– Titlul IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 27, alin. (2) si art. 266, alin. (2) și (3) din Legea nr. 207/2015, privind codul de procedură fiscală, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
  

HOTĂRĂŞTE: 
 

            Art. 1. Se aprobă scăderea din evidentele fiscale ale comunei Cotmeana, județul Argeș a contravalorii 
amenzilor contravenționale pentru debitorii - persoane fizice decedate, în baza Referatului întocmit de către 
Compartimentul impozite și taxe locale, după cum urmează: 

a) CAZAN ION-ADRIAN, cu ultimul domiciuliu în Comuna Cotmeana, sat Dealul Pădurii, str. 
Principală, nr. 67, Județul Argeș, având un debit în sumă de 4119,00 lei. 

b) CAZAN CONSTANTIN, cu ultimul domiciuliu în Comuna Cotmeana, sat Dealul Pădurii, nr. 36, 
Județul Argeș, având un debit în sumă de 1455,00 lei. 

c) MORTEANU DUMITRU, cu ultimul domiciuliu în Comuna Cotmeana, sat Spiridoni, Județul Argeș, 
având un debit în sumă de 800,00 lei. 
Art. 2. Se aprobă scăderea din evidentele fiscale ale comunei Cotmeana, județul Argeș a contravalorii 

utililăților în sumă de 1387,00 lei, pentru debitoarea persoană fizică decedată MORTEANU DUMITRU. 
           Art. 3. Compartimentul impozite și taxe locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana va duce la îndeplinire sarcinile ce decurg din prevederile aceastei hotărâri.  
           Art. 4. Prezenta hotărâre, însotită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
transmisă Institutiei Prefectului Județul Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

Nr. 58                                Data: 27.07.2023 

   
 Presedinte de sedință                                                                                            Contrasemnează  
                                                                                                                        Secretar General al Comunei                              
CIUCIU CRISTI - ION                                                                              GHINEA IONELA- LILIANA    
                                                                                                                                 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                  PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                 AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                Secretar General 
                                                                                                  GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind scăderea din evidențele fiscale ale Comunei Cotmeana, județul Argeș a contravalorii 
amenzilor contravenționale și a utilităților pentru debitorii persoane fizice decedate 

  
 

       Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta ordinară în data de 27.07.2023; 
       Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 3514/20.06.2023; 
– Raportul nr. 3517/20.06.2023 întocmit de Compartimentul impozite și taxe locale;  
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

       În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. (c), art. 589, alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ; 
– Titlul IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare; 
– art. 27, alin. (2) si art. 266, alin. (2) și (3) din Legea nr. 207/2015, privind codul de procedură 

fiscală, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 

              Art. 1. Se aprobă scăderea din evidentele fiscale ale comunei Cotmeana, județul Argeș a contravalorii 
amenzilor contravenționale pentru debitorii - persoane fizice decedate, în baza Referatului întocmit de către 
Compartimentul impozite și taxe locale, după cum urmează: 

a) CAZAN ION-ADRIAN, cu ultimul domiciuliu în Comuna Cotmeana, sat Dealul Pădurii, str. 
Principală, nr. 67, Județul Argeș, având un debit în sumă de 4119,00 lei. 

b) CAZAN CONSTANTIN, cu ultimul domiciuliu în Comuna Cotmeana, sat Dealul Pădurii, nr.36 , 
Județul Argeș, având un debit în sumă de 1455,00 lei. 

c) MORTEANU DUMITRU,  cu ultimul domiciuliu în Comuna Cotmeana, sat Spiridoni, Județul Argeș, 
având un debit în sumă de 800,00 lei 
Art. 2. Se aprobă scăderea din evidentele fiscale ale comunei Cotmeana, județul Argeș a contravalorii 

utililăților în sumă de 1387,00 lei pentru debitoarea persoană fizică decedată MORTEANU DUMITRU. 
           Art. 3. Compartimentul impozite și taxe locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana va duce la îndeplinire sarcinile ce decurg din prevederile aceastei hotărâri.  
           Art. 4. Prezenta hotărâre, însotită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
transmisă Institutiei Prefectului Județul Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

 
 

INITIATOR 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                     Nr. 3514/20.06.2023/3984/17.07.2023 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA                                     
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: scăderea din 

evidențele fiscale ale Comunei Cotmeana, județul Argeș a contravalorii amenzilor contravenționale 
și a utilităților pentru debitorii persoane fizice decedate, în susţinerea căruia formulez următorul: 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

Văzând situația fiscală a contravalorii amenzilor contravenționale pentru debitorii persoane 
fizice decedate:  

– CAZAN ION-ADRIAN, cu ultimul domiciuliu în Comuna Cotmeana, sat Dealul Pădurii, str. 
Principală, nr. 67, Județul Argeș, având un debit în sumă de 4119,00 lei. 

– CAZAN CONSTANTIN, cu ultimul domiciuliu în Comuna Cotmeana, sat Dealul Pădurii, 
nr.36 , Județul Argeș, având un debit în sumă de 1455,00 lei. 

– MORTEANU DUMITRU,  cu ultimul domiciuliu în Comuna Cotmeana, sat Spiridoni, Județul 
Argeș, având un debit în sumă de 800,00 lei. 
De asemenea, în perioada 2018-2022 contravaloarea utilităților sumă de 1387,00 lei, în cazul 

debitorului MORTEANU DUMITRU (decedat de la data 12.12.2016) au fost trecute la rolul fiului său 
Morteanu Nicolae, fiind astfel dublu impozitate. 
 

Ținând cont de prevederile  
– art. 266 alin. (1) și (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, conform 

cărora ”(1) în situatiile in care cheltuielile de executare, exclusiv cele privind comunicarea 

prin posta, sunt mai mari decat creantele fiscale supuse executarii silite, conducatorul 

organului de executare silita poate aproba anularea debitelor respective. (2) Anularea se face 

si atunci cand organul fiscal constata ca debitorul persoana fizica este disparut sau decedat 

fara sa fi lasat venituri ori bunuri urmaribile”; 
–  art. 27 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală conform cărora ”(1) 

drepturile si obligatiile din raportul juridic fiscal trec asupra succesorilor debitorului in 

conditiile dreptului comun, dispozitiile art. 23 ramanand aplicabile. (2) Dispozitiile alin. (1) 

nu sunt aplicabile in cazul obligatiei de plata a sumelor ce reprezinta amenzi aplicate, potrivit 

legii, debitorului persoana fizica”;  
– lit. D. pct. 20 din O.M.F.P. nr. 447/2007 conform cărora ”20. Din evidenta organului fiscal se 

scad obligatiile fiscale restante inregistrate de debitori, in urmatoarele situatii: a) la 

implinirea termenului de prescriptie a dreptului de a cere executarea silita; b) pentru debitorii 

persoane fizice decedate sau declarate disparute ori decedate prin hotarare a unei instante 

judecatoresti. 
 

 Având în vedere cele prezentate, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare 
proiectul de hotărâre privind scăderea din evidențele fiscale ale Comunei Cotmeana, județul Argeș a 

contravalorii amenzilor contravenționale și a utilităților pentru debitorii persoane fizice decedate, în 
sedinta ordinară de lucru din luna iulie, anul 2023. 
 

 

Primar 
VISAN IONEL DRAGOS 


